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ABSTRAKT

Filmy hyaluronanu sodného byly povrchově upravovány pomocí časově sekvenované fá-

zové separace za rotace pomocí směsných roztoků (dobrých a špatných rozpouštědel). Při-

pravené porózní povrchy byly charakterizovány pomocí mikroskopie atomárních sil a ob-

razové analýzy. S ohledem na možnosti generace povrchových pórů byl zkoumán vliv tep-

loty rozpouštění polymerního roztoku pro přípravu filmů, obsahu zbytkové vody

v upravovaných filmech, rychlosti vytlačování směsných roztoků, rychlost rotace vzorků

a vliv povrchové textury nosného substrátu filmů hyaluronanu sodného.

Z experimentálních výsledků vyplynulo, že minimální změny v historii přípravy filmů

ovlivňují množství a velikost vznikajících povrchových pórů.

Klíčová slova: hyaluronan sodný, povrch, fázová separace, spin-coater, póry, mikroskopie

atomárních sil

ABSTRACT

Sodium hyaluronate films were surface-treated using time-sequenced phase separation

on rotation with mixed solutions (good and bad solvents). The porous surfaces prepared

were characterized by atomic force microscopy and image analysis. With regard to possi-

ble surface pore generation, the effect of the dissolution temperature of the polymer solu-

tion for film preparation, the residual water content in the treated films, the rate of extru-

sion of the mixed solutions, the rotation speed of the samples, and the influence of the sur-

face texture of the sodium hyaluronate film bearing substrate have been investigated. Ex-

perimental results show that minimal changes in the history of film preparation affect the

amount and size of the resulting surface pores.

Keywords: sodium hyaluronate, surface, phaseseparation, spin-couter, testuringpores, ato-

micforce mikroskopy
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ÚVOD

Kyselina hyaluronová je látka vyskytující se ve všech živých organismech, kde plní nej-

různější funkce jako opora buněk, imobilizuje vodu ve tkáních, čímž mění kožní objem

a stlačitelnost. Vyznačuje se neimunogenně a má silný negativní náboj. Může být také

primárně součástí extracelulární, perikulární a intracelulární matrix atd. Pro svou funkci se

hojně uplatňuje v mnoha odvětvích jako je kosmetický průmysl, farmacie, biomedicína

a tkáňové inženýrství.

Jednou z nejdůležitějších funkcí kyseliny hyaluronové z kosmetického pohledu je její

schopnost adsorpce a retence vody. Kyselina hyaluronová se v kosmetice často používá

v kombinaci s chitosanem upraveným pomocí pufrů. Kůže ošetřená filmem chitosanu

s kyselinou hyaluronovou vydrží mnohem déle hydratovaná.

Fyzikálně-chemické vlastnosti a biologické funkce hyaluronanu úzce souvisejí s jeho mo-

lekulovou hmotností. Jednou z hlavních aplikačních oblastí kyseliny hyaluronové je oblast

medicíny, kde se může používat jako marker nádorů u různých typů rakoviny, dále se vyu-

žívá při hojení ran v kombinaci s chitosanem v podobě netkané textilie jako obvaz. Mimo

to se z ní vytváří lešení (scaffoldy), které lze taktéž aplikovat například při hojení ran. Je

známo, že procesy hojení ran nebo obecně interakce proteinů a buněk s povrchy materiálů

jsou podmiňovány nejen jejich prvkovým složením, ale rovněž povrchovou texturou.

Z tohoto hlediska jsou studovány rozdílné postupy přípravy definovaně texturovaných

(porózních) povrchů.

S ohledem na zaměření této bakalářské práce se první podkapitoly teoretické části zabívají

povrchově strukturovanými polymery a jejich využitím v odvětví kosmetiky, biomedicíny,

při diferenciaci buněk atd. Zvýšená pozornost je dále věnována fázové separaci jako ná-

stroji pro změnu povrchu reliéfu modifikovaného materiálu.

V praktické části se tato práce zabývá přípravou filmů z hyaluronanu sodného a jeho povr-

chovou úpravou pomocí časově sekvenované fázové separace za rotace. Diskutovanými

proměnnými parametry jsou: tepelná historie přípravy filmu, historie skladování filmu

s ohledem na zbytkovou vodu ve filmu, rychlost dávkování směsi rozpouštědel, rychlost

rotace vzorku a vliv nosného substrátu filmu HA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUKTUROVANÉ MATERIÁLY NA BÁZI POLYSACHARIDŮ

A JEJICH APLIKAČNÍ MOŽNOSTI

Povrchové vlastnosti polymerů mohou podmiňovat změny v buněčné struktuře kultivova-

ných buněk. Pro přípravu strukturovaných povrchů jsou často používány polymery jako

polylaktid, polykaprolakton a jejich kopolymery [1]. Tyto polymery jsou hojně používány

díky své vysoké biologické rozložitelnosti (biokompatibilitě), mechanickým vlastnostem

a kontrolovatelné rychlosti biodegradace. Je známo, že například biokompatibilita, biode-

gradace a funkčnost přírodních a umělých membrán je určována vlastnostmi povrchu ma-

teriálu a jeho mechanickými vlastnostmi.

Bylo prokázáno, že tuhost substrátu ovlivňuje proliferaci buněk a různé typy buněk reagují

na různé rozsahy tuhosti. Malé změny v elasticitě substrátu mohou způsobovat velké bu-

něčné změny. Pro zlepšení biologické kompatibility lze využít celou řadu dalších povrcho-

vých úprav.

Například lze připravovat polymerní membrány pomocí metody fázové inverze, kde změna

povrchu polymeru je prováděna hydrolýzou v přítomnosti NaOH. Aplikace NaOH

pro úpravu povrchu má za následek zlepšení adheze buněk na povrchu v důsledku vzniku

optimálního množství karboxylových skupin na povrchu membrán. Jak je prezentováno

v literatuře [1], keratinocyty pěstované na takto upravených membránách byly pružné.

Pružnost byla závislá na tuhosti membrány, která byla ovlivněna různou koncentrací

NaOH použitého pro úpravu povrchu [1].

1.1 Příklady aplikací strukturovaných materiálů

Aplikační potenciál strukturovaných povrchů s obsahem kyseliny hyaluronové v kosmetic-

kém průmyslu lze nalézt při vývoji a použití například snadno bobtnajících filmů, které

budou hydratovat cílené prostředí – pokožku.

Strukturované povrchy jsou hojně využívány v oblasti medicíny, kde zlepšují adhezi bu-

něk, což v konečném důsledků může akcelerovat průběh procesu hojení ran.

Různě strukturované povrchy jsou využívány ve farmacii při potahování tablet, které kori-

gují postupné uvolňování léčiv.

Z teoretického pohledu je velmi důležité pochopení problematiky diferenciace buněk

na rozdílně strukturovaných površích.
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1.1.1 V kosmetice

Stárnutí obličeje je výsledkem interakcí mezi vnitřními a vnějšími faktory, které na nás

působí během života. Jedná se o důsledek kontinuálního procesu, při kterém dochází

k poškození životního prostředí v exponovaných podmínkách. Například při opalování

dochází ke snížení množství složek kolagenu, elastinu a glykosaminoglykanů, což vede

ke snížení pružnosti pokožky. Pokožka je méně hydratována, což se projevuje suchým

vzhledem a to dále vede ke vzniku drobných vrásek a hyperpigmentaci [2].

Kyselina hyaluronová je známá svojí přítomností v pokožce a díky schopnosti vázat vodu

je do pokožky také dodávána. Je-li kyselina hyaluronová dodávána ve formě gelu, proniká

do bazální vrstvy epidermis, dermis a do lymfatického endotelu. Penetraci kyseliny hyalu-

ronové lze vysvětlit existencí hydrofóbních domén v jejím řetězci a přítomností receptorů

v celé kožní tkáni [2].

Kyselina hyaluronová, viz Obr. č. 1, s nízkou molekulovou hmotností může proniknout

do Stratum corneum, kde zadržuje vodu, což vede ke snížení hloubky vrásek [2]. Schop-

nost zadržovat vodu je jednou ze základních vlastností kyseliny hyaluronové, jak bylo na-

značeno výše.

Obr. č. 1: Struktura kyseliny hyaluronové [3].

Filmy kyseliny hyaluronové jsou velmi často aplikovány na další přírodní polymery jako je

například chitosan. Chitosan s vodou vytváří kationické sítě, které integrují s negativně

nabitými zbytky na povrchu kůže. Proto je chitosan používán v kosmetice jako prostředek

na ochranu pleti a tónující regulátor. Nevýhodou takovýchto filmů je jejich špatná stabilita.

Proto je nutné, aby byl proveden neutralizační krok, který zajistí zlepšení jejich stability.

Neutralizace se provádí pomocí pufračních látek, nejčastěji za pomoci acetátu a citrátu.


[…]


hezi sušeného filmu tak, že na povrchu nosného materiálu se vygeneruje mikroporózní

struktura obdobnou metodou jako v případě film HA.

Pozn.: Povrchové mikropóry na PS nosných substrátech byly generovány za použití směsi

tetrahydrofuranu a ethoxyethanolu v poměru 1,5 : 8,5, na povrch PS bylo naneseno 5 dá-

vek o objemu 200 μl s intervalem 5 s mezi jednotlivými dávkami.

Pozn.: Plazmatická úprava probíhala v případě všech nosných substrátů v prostřední vzdu-

chu za sníženého tlaku po dobu 60 s, při nastaveném výkonu reaktoru 100 W.

Cílem těchto experimentů bylo zjistit, zda nemůže povrchová mikrotextura nosného sub-

strátu (PS misky) ovlivňovat vznik povrchových pórů na filmech HA, které byly na tako-

vémto substrátu vysušeny. Z výsledků uvedených na Obr. č. 31 a 32 plyne, že typ nosného

podkladu neovlivňuje vznik povrchových mikropórů na filmech z HA. Toto tvrzení doklá-

dá podobný vzhled porózních povrchů uvedený na Obr. č. 31, stejně tak výškové profily

ze středu vyobrazených obrázků. Co do počtu pórů a celkové porozity povrchu jsou oba

srovnávané povrchy velmi podobné.

Tab. č. 5: Souhrnné parametry získané z obrazové analýzy odpovídající povrchům prezen-

tovaným na Obr. č. 31.

Maximum

[nm]

Sa

[nm]

Rms

[nm]

Šikmost

[1]

Špičatost

[1]

Pórovitost

[%]

Počet

pórů

S povrchovou texturou 780 112 142 -0,7 0,4 22,2 793

Bez povrchové textury 680 72 94 -0,8 0,9 24,6 939
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A) s povrchovou texturou

B) bez povrchové textury

Obr. č. 31: Vliv typu povrchové textury nosného PS, pro generaci povrchových pórů

na vysušený film HA. Specifická povrchová textura nosného substrátu PS připravená me-

todou fázové separace (3D obrázky výškových změn nahoře). Výškové změny ve filmech

HA (barevně uprostřed), prahované obrázky pro obrazovou analýzu (černobíle uprostřed),

porovnání profilů povrchu získaných ze středu pořízených skenů z AFM (dole). Povrch HA

modifikován po 14 dnech skladování v exikátoru. Obrázky pořízeny pomocí AFM.
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Obr. č. 32: Zastoupení pórů v daném rozmezí ploch odpovídající

povrchům prezentovaným na Obr. č. 31.
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ZÁVĚR

Byly studovány faktory ovlivňující vznik mikroporózního povrchu na bázi hyaluronanu

sodného. Porózní struktura byla generována metodou časově sekvenované fázové separace

za rotace. Poměr složek dobrého a špatného rozpouštědla, počet dávek a časová sekvence

dávkování byly stanoveny v rámci dřívější práce M. Bradáčové [37]. V rámci této práce

byly studovány další proměnné, jako je historie přípravy polymerního roztoku, obsah zbyt-

kové vody v polymerním filmu (jeho skladování), rychlost dávkování směsných roztoků

na povrch, rychlost rotace upravovaného vzorku a vliv povrchové textury nosného substrá-

tu na změnu porózní struktury modifikovaných filmů HA.

Z výsledků experimentů věnovaných vlivu teploty přípravy roztoků HA pro odlévání filmů

vyplynulo, že filmy připravené z roztoků s rozdílnou tepelnou historií se vyznačují odliš-

nou schopností tvořit mikroporózní povrch. V případě filmů z roztoků připravených při

vyšší teplotě (50 °C) lze pozorovat nárůst množství pórů o větším průměru. Zvyšuje se

povrchová drsnost a celková porozita povrchu.

Dále bylo zjištěno, že obsah zbytkové vody ve filmu HA, případně jeho nabotnání, nega-

tivně ovlivňuje schopnost tvořit povrchové póry pomocí zvoleného postupu. K největšímu

pokrytí povrchů póry došlo na površích, které obsahovaly nejnižší množství zbytkové vo-

dy, tj. u vzorků dosušovaných 14 dnů po přípravě v exikátoru.

Nezanedbatelný vliv má rychlost vytlačování dávkované směsi roztoku na povrch modifi-

kovaného filmu HA. Relativně malý nárůst (o 6 %) rychlosti pohybu dávkovacího zařízení

může mít za následek pokles v množství generovaných povrchových pórů.

Z hlediska rychlosti rotace modifikovaného povrchu HA bylo zjištěno, že pro vznik větší-

ho množství pórů a rovnoměrnějšího pokrytí povrchu porózní strukturou je nezbytné ne-

chat rotovat vzorek při vyšší rychlosti, aby byl povrch polymeru pokryt tenkou vrstvou

směsného roztoku v každém kroku úpravy.

V rámci posledního experimentu bylo zjištěno, že v případě výše popsaných postupů pří-

pravy polymerního filmu textura nosného substrátu nemá vliv na vznik povrchových pórů.
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AFM Mikroskopie atomových sil

BF BreathFigure

CuO Oxid měďnatý

ETH Ethoxyethanol

HA Hyaluronan sodný

M370 Kyselina hyaluronová o molekulové hmotnosti 370 kDa

Mw Molekulová hmotnost

NaOH Hydroxid sodný

NH2 Aniont amidů

pH Potenciál vodíku

PS Polystyren

r Rychlost dávkování směsi roztoku

Rms Střední kvadratická drsnost

Sa Průměrná drsnost

SEM Skenovací elektronový mikroskop

THF Tetrahydrofuran

UFMI Ústav fyziky a materiálního inženýrství

UTB Univerzita Tomáše Bati

UV Ultrafialové záření

UVA Ultrafialové záření typu A
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