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Název bakalářské práce:

Pevné formy hyaluronanu sodného a jeho vlastnosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá povrchovými úpravami hyauloronanu sodného metodou

časově sekvenované fázové separace za rotace. Teoretická část práce poskytuje náhled na

problematiku aplikačních možností strukturovaných materiálů na bázi polysacharidů, zejména pak

hyaulonanu sodného, nejen v kosmetice. Dále jsou zde popsány různé postupy změn povrchového

reliéfu polymerních materiálů se zaměřením na metody fázové separace. Přes drobné formulační a

gramatické nedostatky je teoretická část práce na slušné úrovni. Praktická část podrobně popisuje

použité materiály, postupu jejich zpracování a metody vyhodnocení získaných dat z mikroskopie

atomárních sil. Výsledky práce jsou přehledně diskutovány a velmi pěkně graficky zpracovány. V

rámci předložené práce je zhodnocen vliv tepelné historie přípravy polymerních roztoků pro

odlévání filmu, množství vody v systému, rychlosti dávkování směsného roztoku, rychlosti rotace a

vliv nosného substrátu na možnosti generace povrchových pórů. Získané poznatky poskytují zcela

nový pohled na problematiku texturizace povrchů hyaluronanu sodného. Studentka na řešení práce

usilovně a pečlivě pracovala, provedla velké množství experimentů a velmi citlivých měření pomocí

mikroskopie atomárních sil. Celkově hodnotím práci jako výborně zpracovanou a doporučuji k

obhajobě.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 29. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce